Cupio respondeas, si tanti. 'I want you to say whether eternity is worth all this, and if it is not, then neither ought it to be believed to be so.'

16. etiamsi volueris, nego te posse. Tertullian confidently appeals to the instinctive horror with which every man would recoil from such crimes. The Gallican Christians (A.D. 177) similarly wrote that they were accused of crimes which they did not believe man had ever committed; μηδὲ πιστεύειν εἰ τι τοιοῦτο πάποτε παρὰ ἀνθρώποις ἐγένετο, Euseb. v. i. 12.

Cur ergo alii possint, si vos non potestis? Cur non possitis, si alii possunt? Alia nos, opinor, natura; cynopaene aut sciapodes? Alii ordines dentium, alii ad incestam libidinem nervi? Qui ista credis de homine, potes et facere. Homo es et ipse, quod et Christianus. Qui non potes facere, 5 non debes credere. Homo est enim et Christianus, et quod et tu.

Sed ignorantibus subjicitur et imponitur. Nihil enim tale de Christianis asseverari sciebant, observandum utique sibi et omni vigilantia investigandum. Atquin volentibus 10 initiari moris est, opinor, prius patrem illum sacrorum adire, quae praeparanda sint describere. Tum ille: Infans tibi necessarius, adhuc tener, qui nesciat mortem, qui sub cultro tuo rideat; item panis, quo sanguinis jurulentiam colligas; praeterea candelabra et lucernae, et canes aliqui et offulae, 15 quae illos ad eversionem luminum extendant, ante omnia cum matre et sorore tua venire debebis. Quid, si noluerint, vel nullae fuerint? Quid denique singulares Christiani? Non erit, opinor, legitimus Christianus, nisi frater aut filius. Quid nunc, et si ista omnia ignaris praeparantur? Certe postea 20

2. *cynopaene aut sciapodes*: lit. ‘dog-faced or feet-shadowed’; fabulous monstrosities; see Pliny *Nat. Hist.* vii. 2, ‘eosdem Sciapodes vocari, quod in majore aestu humi jacentes supini umbra se pedum protegant’; S. Aug. *de civ. Dei* xvi. 8; Tert. *ad Nat.* i. 7.

8. Sed ignorantibus subjicitur et imponitur. ‘But, you say, deceit and imposition are practised on the ignorant neophytes.’ *Ignorantibus*=the candidates for initiation, who must be supposed, contrary to all custom, to have neglected to make any inquiries as to what would be expected from them.

10. Atquin volentibus . . . opinor. This is of course ironical. ‘And yet it occurs to me as being usual . . .’

11. *patrem illum sacrorum*: the ‘magister sacrorum’ or director of the ritual, the hierophant.

*adire, quae praep. sint describere*: ‘to go first to the hierophant and to take down the requisite preparations’: this seems a preferable construction to that which makes *describere=ut pater ille sac. tibi describat*.

15. *candelabra*: ‘quae canes annexi deturbent,’ *ad Nat.* i. 7.

18. *singulares Christiani*, i.e. solitary neophytes, with no relatives.

cognoscunt, et sustinent et ignoscunt. Timent plecti, qui si proclament, defendi merebuntur, qui etiam ultro perire malint, quam sub tali conscientia vivere. Age nunc timeant, cur etiam perseverant? Sequitur enim, ne ultra velis id te esse, 5 quod si prius scisses, non fuisses.

### CAPUT IX.

HAEC quo magis refutaverim, a vobis fieri ostendam partim in aperto, partim in occulto, per quod forsitan et de nobis credidistis.

10 Infantes penes Africam Saturno immolabantur palam usque ad proconsulatum Tiberii, qui ipsos sacerdotes in eisdem arboribus templi sui obumbratricibus scelerum votivis crucibus exposuit, teste militia patriae nostrae quae id ipsum munus illi proconsuli functa est. Sed et nunc in occulto perseverat 15 hoc sacrum facinus. Non soli vos contemnunt Christiani, nec ullum scelus in perpetuum eradicatur, aut mores suos aliquis deus mutat. Cum propriis filiis Saturnus non percit, extraneis utique non parcendo perseverabat, quos quidem ipsi parentes sui offerebant, et libentes respon- 20 debant, et infantibus blandiebantur, ne lacrimantes immolarentur. Et tamen multum homicidio parricidium differt.

1. *sustinent*: ‘bear up’ under the shock of the discovery. *Sustinere* has the sense of ‘bearing with,’ ‘putting up with,’ ch. 25; and *ad uxor. ii. 5 passim*. It will be found with quite another meaning in ch. 35, where see note.

11. *usque ad proconsulatum Tiberii*: ‘down to the time of a proconsul under Tiberius’: so the expression is generally explained; but see Döllinger, *Gent. and Jew* i. 488, who thinks that there really was a proconsul Tiberius in the second century. In that case *militia patriae nostrae* may contain a reference to the soldiers under the command of Tertullian’s father, the proconsular centurion.

20. *ne lacrimantes*, which would be inauspicious as indicative of reluctance. The victim must be willing, see ch. 28, ‘divinae rei facundae libens animus indicitur’; *ad Scap. 2*, ‘ab invitis enim sacrificia [dii] non desiderabant nisi contentiosi sunt.’

21. *parricidium*: here used, as in *Liv. iii. 50*; *viii. 11*, of the murder of children by their parents. Comp. the use of *parricidae* in ch. 35.

Major aetas apud Gallos Mercurio prosecabatur. Remitto Tauricas fabulas theatris suis. Ecce in illa religiosissima urbe Aeneadarum piorum est Jupiter quidam, quem ludis suis humano proluunt sanguine. Sed bestiarii, inquit. Hoc, opinor, minus quam hominis. An hoc turpius, quod mali 5 hominis? Certe tamen de homicidio funditur. O Jovem Christianum et solum patris filium de crudelitate! Sed quoniam de infanticidio nihil interest, sacro an arbitrio per-